
Pag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 221 / 2025

OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Trieste e l'Associazione Liberi di Volare 

ODV per la realizzazione di un progetto di educazione ambientale dedicato alla 

migrazione dell’avifauna attraverso la Regione Friuli Venezia Giulia.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

VISTI 

l’art. 118 della Costituzione che dispone che i Comuni favoriscono l'autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

l'art. 119 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prevede la possibilità di stipulare 

accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici e privati 

per favorire una migliore qualità di servizi e/o interventi;

l'art 1. del D.Lgs. n.42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” che 

prevede che i Comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 
francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 
patrizia.fasolato@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    221 / 2025



Pag. 2 / 8

culturale e ne favoriscono la pubblica fruizione e la valorizzazione, nonché gli 

articoli 111, 112, 115 e 117 in materia di valorizzazione dei Beni Culturali;

RILEVATO che

i musei civici di Trieste esplicano la propria attività nell'ambito delle disposizioni 

stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di 

beni culturali”, a favore della diffusione della conoscenza delle specificità 

naturalistiche, paesaggistiche, paleo e geologiche, geo archeologiche, nonché 

del patrimonio immateriale, del territorio o di tematiche che sono in relazione 

con le collezioni degli istituti culturali;

la citata Legge, al Titolo II Beni culturali, Capo I Musei, Art. 4 Attivita’ dei musei, 

prevede tra le attivita’ fondamentali dei musei anche ‘’la ricerca scientifica e lo 

sviluppo di rapporti di collaborazione con le scuole, con le Universita’ e con 

istituti e associazioni impegnati nello svolgimento di attivita’ didattiche, 

divulgative, di educazione e formazione’’;

RAMMENTATO che

con riferimento agli obiettivi fondamentali richiamati nell'art. 6 dello Statuto 

comunale, il Comune di Trieste persegue, nel rispetto del principio di 

sussidiarietà e nel rispetto dei principi stabiliti dalle leggi statali e regionali, 

anche in collaborazione con gli altri enti pubblici, e anche mediante la 

preventiva contrattazione degli strumenti di programmazione economica e 

sociale e di pianificazione urbanistica, quali obiettivi fondamentali per garantire 

la qualità della vita:

[...]

la promozione dello sviluppo scolastico e culturale della popolazione, 

l'incoraggiamento e il sostegno delle attivita' storico-artistiche favorendo 

in particolare le iniziative giovanili e la conservazione delle tradizioni 

delle varie componenti religiose e culturali della Comunita' locale; la 

conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 
patrizia.fasolato@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    221 / 2025



Pag. 3 / 8

artistico;

[...]

con riferimento alle forme di attività con le quali il Comune di Trieste esercita le 

proprie funzioni e richiamate nell'art. 7 dello Statuto comunale, al comma 4    

viene esplicitato che “nell'esercizio delle proprie competenze il Comune 

favorisce e promuove, anche partecipando a forme associative e a modelli 

organizzativi di tipo privatistico previste dalla Legge statale o regionale, la 

collaborazione con soggetti pubblici o privati”;

ATTESO che è prioritario interesse di questa Amministrazione comunale 

valutare e perseguire ogni forma di valorizzazione e trasformazione del 

patrimonio storico, architettonico, naturalistico e paesaggistico, finalizzata allo 

sviluppo culturale, sociale ed economico della città;

CONSIDERATO che, nell'assicurare il dovuto sostegno allo sviluppo di 

attività di conservazione, valorizzazione e promozione, nonché di studi, 

esposizioni e iniziative diverse, il Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi 

Culturali e Sportivi opera abitualmente anche in sinergia e in accordo con altri 

soggetti istituzionali, realtà pubbliche e private di settore e con 

l'associazionismo del territorio, promuovendo con gli stessi progetti specifici, 

attenti a sottolineare anche gli aspetti naturalistici del territorio;

VISTO che la Regione Friuli Venezia Giulia prevede tramite apposito 

Regolamento emanato con D. P. Reg. 31 dicembre 2014, n. 0265/Pres. e 

successive modifiche e integrazioni, la concessione di contributi a favore delle 

organizzazioni di volontariato, di cui agli articoli 9, 10 e 28 della legge regionale 

9 novembre 2012, n. 23 recante “Disciplina organica sul volontariato e sulle 

associazioni di promozione sociale”;

DATO ATTO che il Comune ha ricevuto, in data 15.01.2025, 

dall'Associazione Liberi di Volare ODV, con sede a Trieste, la richiesta, 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 
patrizia.fasolato@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    221 / 2025



Pag. 4 / 8

conservata in atti (prot.corr.n.9-1-1/2025-1 sez.8 p.g.9167), di partecipare alla 

realizzazione del progetto di educazione ambientale “Magia d'ali/Oltre i confini: 

la migrazione dell'avifauna attraverso la nostra regione” (titolo provvisorio), 

progetto che la citata Associazione intende presentare, entro il termine 

perentorio del 28 febbraio 2025, alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

per chiedere un contributo a sostegno di interventi progettuali di particolare 

rilevanza, come previsto dalla legge n. 23/2012, articolo 9, comma 1, lettera c) 

9, a favore delle organizzazioni di volontariato;

ATTESO che il progetto elaborato dall'Associazione Liberi di Volare ODV si 

propone di sensibilizzare il pubblico riguardo al mondo degli uccelli nella 

regione Friuli Venezia Giulia, mettendo in evidenza la loro stretta dipendenza 

dagli equilibri naturali e la loro crescente vulnerabilità di fronte ai cambiamenti 

climatici e alle alterazioni ambientali. L’obiettivo principale è aumentare la 

consapevolezza, in particolare tra i più giovani, sulla tutela della biodiversità e 

sulla conservazione degli habitat naturali, rafforzando il legame tra l’uomo e 

l’ambiente che lo circonda. Inoltre, attraverso l’installazione di nidi su edifici 

pubblici, il progetto mira a potenziare la presenza di specie aviarie sul 

territorio, con particolare attenzione alle colonie di rondini e rondoni. E' previsto 

il posizionamento anche di mangiatoie destinate alle specie stanziali, per 

supportare gli uccelli durante i periodi invernali, quando la ricerca di cibo è 

particolarmente difficile. Il progetto contempla l'organizzazione di eventi aperti 

a tutta la cittadinanza sul tema della tutela della biodiversità, con particolare 

attenzione all’avifauna e un'attività didattica in scuole di ogni ordine e grado 

della regione, con focus sulla biodiversità, le funzioni ecosistemiche degli 

uccelli e le problematiche ambientali che li riguardano. Il progetto prevede la 

produzione e distribuzione di materiali informativi e promozionali.

PRECISATO che 

l'Associazione, come da documentazione in atti (prot.corr.n.9-1-1/2025-1 sez.8 

p.g.9167), è regolarmente iscritta al RUNTS, Registro Unico Nazionale del Terzo 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 
patrizia.fasolato@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    221 / 2025



Pag. 5 / 8

Settore, e al Registro generale del volontariato organizzato della regione Friuli 

Venezia Giulia;

l'Associazione Liberi di Volare ODV per una migliore realizzazione del progetto 

richiede al Comune di Trieste

• l'uso gratuito della sala incontri del Museo Civico di Storia Naturale per 

una conferenza sulle migrazioni dell'avifauna con la partecipazione di uno 

specialista del Museo. Lo svolgimento della conferenza e' previsto tra 

novembre 2025 e febbraio 2026;

• la possibilita' di promuovere presso le scuole di ogni ordine e grado e, in 

particolare, nelle secondarie di secondo grado della Regione Friuli 

Venezia Giulia, le collezioni ornitologiche del Museo tramite specifico 

materiale da concordare;

DATO ATTO che l'art. 11 del già citato Regolamento della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia precisa che nell'ambito dei criteri di valutazione 

dei progetti di particolare rilevanza si tiene conto, tra le varie voci, 

dell'attivazione di rapporti di partenariato tra più organizzazioni di volontariato 

nonché del coinvolgimento del partenariato istituzionale pubblico per attivare il 

quale è necessario che vi sia una convenzione tra Associazione e soggetto 

pubblico già stipulata al momento della presentazione della domanda e 

riferibile esclusivamente al progetto da realizzare;

RAMMENTATO che

per “partenariato” si intende il rapporto fra più soggetti che condividono le 

finalità e il contenuto del progetto nella sua interezza e concordano le attività e 

i compiti spettanti a ciascuno di essi; 

il Comune può intervenire come partner a supporto del soggetto beneficiario 

(colui che direttamente chiede il finanziamento alla Regione e realizza il 

progetto) e l'apporto può concretizzarsi in un finanziamento o nella messa a 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 
patrizia.fasolato@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    221 / 2025



Pag. 6 / 8

disposizione di servizi, logistica e/o personale;

“le richieste di partenariato (corredate dalla relazione descrittiva del progetto e 

dall'indicazione dell'apporto richiesto al Comune di Trieste) devono pervenire 

almeno 20 giorni prima della data di scadenza fissata dalla Regione Friuli 

Venezia Giulia per la presentazione delle domande, al fine di consentire 

un'adeguata valutazione del progetto e la relativa istruttoria amministrativa”, 

come disposto con Deliberazione Giuntale n. 34 dd. 30.01.2023;

ATTESO che il progetto è stato vagliato tenendo conto del citato 

Regolamento della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, del peso culturale 

della proposta e della tipologia di intervento richiesta al Comune;

DATO ATTO della positiva valutazione del progetto precedentemente 

descritto di cui si condividono finalità e contenuti e si concordano le attività e i 

compiti spettanti a ciascuno;

RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 22 dd. 27.01.2025, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato disposto:

1. di esprimere parere favorevole in merito all'accoglimento della richiesta 

di partenariato istituzionale pubblico pervenuta dall'Associazione Liberi di 

Volare ODV e finalizzata alla realizzazione del progetto di educazione 

ambientale ''Magia d'ali/Oltre i confini: la migrazione dell'avifauna 

attraverso la nostra regione'' (titolo provvisorio);

2. di approvare lo schema di convenzione Allegato A) al presente 

provvedimento e parte integrante dello stesso, che regola i rapporti di 

partenariato tra il Comune di Trieste e l'Associazione Liberi di Volare ODV 

a decorrere dall'esecutivita' della Determinazione Dirigenziale che 

dispone la stipula e fino alla conclusione del progetto di educazione 

ambientale di cui al punto 1.;

3. di dare atto che la convezione non comporta spese per il Comune di 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 
patrizia.fasolato@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    221 / 2025



Pag. 7 / 8

Trieste;

RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di convenzione allegato al 

presente provvedimento e parte integrante dello stesso, che regola i rapporti di 

partenariato tra il Comune di Trieste e l'Associazione Liberi di Volare ODV per la 

realizzazione di un progetto di educazione ambientale dedicato alla migrazione 

dell’avifauna attraverso la Regione Friuli Venezia Giulia, a decorrere 

dall'esecutività della presente Determinazione Dirigenziale e fino alla 

conclusione del progetto;

RICHIAMATE

la Deliberazione Consiliare n. 64 dd. 17.12.2024, avente ad oggetto “Bilancio di 

Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato approvato anche il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027;

la Deliberazione giuntale n. 1 dd. 07.01. gennaio 2025, avente ad oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

la Deliberazione Giuntale n. 18 dd. 27.01.2025, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 

alla regolarità e correttezza amministrativa;

VISTI gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto 

del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa,

1. Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 
patrizia.fasolato@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    221 / 2025



Pag. 8 / 8

e parte integrante dello stesso, che regola i rapporti di partenariato tra il 

Comune di Trieste e l'Associazione Liberi di Volare ODV per la realizzazione 

di un progetto di educazione ambientale dedicato alla migrazione 

dell'avifauna attraverso la Regione Friuli Venezia Giulia, a decorrere 

dall'esecutivita' della presente Determinazione Dirigenziale e fino alla 

conclusione del progetto.

2. Di dare atto che la suddetta convezione non comporta spese per il Comune 

di Trieste.

3. Di demandare l'adozione dei provvedimenti successivi alla stipula della 

convenzione al Responsabile di Posizione Organizzativa ''Musei Scientifici''.

 Allegati:

schema_convenzione_Associazione_Liberi_Volare_ODV.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 
francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: 
patrizia.fasolato@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Anna Longo Tel: 040 675 5562 E-mail: anna.longo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    221 / 2025



 Atto n. 221 del 28/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/01/2025 19:00:55


